
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  101Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 03 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, concedida anteriormente no período de 
03/07 a 01/08/2023, referente ao exercício 2022/2023, concedida através 
da PORTARIA nº 211 de 07 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 35.431, de 12/06/2023.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958469
PORTARIA Nº 287 DE 03 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade 
Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria Administração e Finanças - DAF, 16 (dezesseis) dias 
de gozo de férias regulamentares nos períodos de 26/06 a 03/07/2023 
e de 03 a 11/08/2023, referente ao exercício 2019/2020, interrompidas 
através da PORTARIA nº 012, de 11 de janeiro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.458 de 13/01/2021.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 26/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958466

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2023
PROCESSO Nº 2023/684844
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2023
VIGÊNCIA: 03/07/2023 a 02/07/2024
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto serviços de 
LOCAÇÃO EVENTUAL de veículos, conforme especificações neste instru-
mento, para atender as necessidades da Secretaria de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de despesa Ação Fonte Plano 
Interno

48101.19.122.1297.8338 339033 286504 01500000001
01708000024 4120008338C

VALOR: R$ 392.165,00 (trezentos e noventa e dois mil, cento e sessenta 
e cinco reais)
CONTRATADO: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 
63.859.961/0001-76.
ENDEREÇO: Rua Roberto Camelier, 1287 – CEP: 66.025-460, Jurunas, Ci-
dade- Belém-PA.
ORDENADORA: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 958492
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.446, 
de 22/06/2023, do protocolo nº 954314, de extrato de distrato de Bolsa 
de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de credenciamento 
de profissionais especializados para prestação de serviços de coordenação 
acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ELK KAROLINA ANDRADE VIANA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/06/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 958773
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.446, 
de 22/06/2023, do protocolo nº 954314, de extrato de distrato de Bolsa 
de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de credenciamento 
de profissionais especializados para prestação de serviços de coordenação 
acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e EDAN VALENTE PORTILHO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 958769

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 022/2022
Convocar para comparecimento no dia 06/07/2023 (quinta-feira) no ho-
rário de 9:00hs às 14:00hs, na SECTET, situado à Avenida Conselheiro 
Furtado, 2520, entre Tv. Nove de Janeiro e Av. Alcindo Cancela - Bairro 
Cremação, Belém – PA, o bolsista a seguir relacionados em cada função 
prevista no Edital de Credenciamento Nº 022/2022 em conformidade a 
pontuação de classificação do resultado homologado do Edital de Creden-
ciamento nº 022/2022, publicado no site e no diário oficial do Estado no 
dia 15 de julho de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção 
Pública, munidos dos documentos originais e cópias, conforme descritos no 
item 09 do referido edital. Informamos ainda que um e-mail de convocação 
foi enviado a cada um dos convocados.

INSTRUTOR DE GASTRONOMIA – AREA METROPOLITANA

MARCIA GABRIEL FERREIRA

 

INSTRUTOR DE AMAZON MAKER – CASTANHAL EETEPA

JÉSSICA DO ROSÁRIO SILVA GUIMARÃES
 

APOIO ADMINISTRATIVO – ÁREA METROPOLITANA

EDNA FARIAS TEIXEIRA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 04 de julho de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 958782
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ELK KAROLINA ANDRADE VIANA
FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 002/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a 22/06/2023.
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: EDAN VALENTE PORTILHO
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a 22/06/2023.
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite

Protocolo: 958764


